
ANO XXXVIII                N.º 181             24/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
GAR...............................................................................................................................................................................006 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TEC................................................................................................................................................................................055 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 38.970 de 23 de outubro de 2008. 

 
           EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  38.970 de 23 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2524037 23069.020981/08-88 
FERNANDA PONTES PIMENTEL 

Ass.1 Ass.2 14.08.2008 

02 1525186 23069.042379/08-00 
ALEXANDRE CARNEIRO CERQUEIRA LIMA 

Adj.1 Adj.2 04.09.2008 

03 1440131 23069.020957/08-49 
NILMA GONÇALVES LACERDA 

Adj.1 Adj.2 09.08.2008 

04 2445796 23069.042497/08-18 
CHENG XU 

Adj.2 Adj.3 04.11.2008 

05 311235 23069.020896/08-10 
LÉA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO 

Adj.3 Adj.4 29.07.2008 

06 2324534 23069.011300/08-91 
DENISE ALVAREZ 

Adj.3 Adj.4 04.09.2008 

07 311341 23069.042570/08-43 
MÁRIO JORGE DA MOTTA BASTOS 

Adj.3 Adj.4 10.09.2008 

08 1352125 23069.010909/08-42 
SIMONE DE LIMA MARTINS 

Adj.3 Adj.4 04.07.2008 

09 1086702 23069.011194/08-45 
ROGER MATSUMOTO MOREIRA 

Adj.3 Adj.4 18.09.2008 

10 2522319 23069.071118/08-99 
SILVANA PEREIRA DE CAMPOS 

D I 1 D I 2 04.10.2008 

11 2527283 23069.071100/08-97 
LIGIA PORTUGAL GOMES 

D III 1 D III 2 13.08.2008 

12 6311005 23069.070196/08-76 
CLAUDIO SILVA BRAGA 

D III 3 D III 4 14.05.2008 

13 1212929 23069.020947/08-11 
JOEL DE ARAUJO 

D III 3 D III 4 06.08.2008 

14 306568 23069.021016/08-22 
JOSÉ NILTON DE SOUZA 

D III 4 D IV 1 14.05.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  38.970 de 23 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 3311497 23069.070316/08-35 
JEFERSON BATISTA DA SILVA 

D I 1 Aperfeiçoamen
to 

11.09.2008 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.971 de 23 de outubro de 2008. 
 
 

           EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no.  38.971 de 23 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 306743 23069.042332/08-38 
MÁRCIA DA SILVA MARTINS 

Ass.3 Ass.4 21.08.2008 

02 1546952 23069.031172/08-00 
ANA LUIZA BASTOS 

Adj.1 Adj.2 25.08.2008 

03 1527944 23069.008629/08-74 
ANA PAULA MARTINAZZO 

Adj.1 Adj.2 15.09.2008 

04 1549191 23069.031056/08-82 
HILDEBRANDO GOMES BENEDICTO 

Adj.1 Adj.2 04.09.2008 

05 2321572 23069.042801/08-19 
RENATO CAMPELLO CORDEIRO 

Adj.1 Adj.2 03.10.2008 

06 1527288 23069.009027/08-34 
ALEXANDRE LOPES GOMES 

Adj.1 Adj.2 30.08.2008 

07 2118851 23069.020144/07-78 
ANA MARIA LANA RAMOS 

Adj.1 Adj.2 12.02.2007 

08 1088763 23069.031173/08-46 
MAURÍCIO ALVES CHAGAS 

Adj.3 Adj.4 22.08.2008 

09 2314195 23069.071119/08-33 
SEBASTIANA CLAUDIA CORRÊA DE 
AZEVEDO 

D II 3 D II 4 28.08.2008 

10 308314 23069.021256/08-27 
IONE HASEGAWA KASSUGA 

D III 4 D IV 06.10.2008 

11 306673 23069.021257/08-71 
FATIMA PEREIRA PICANÇO BRASIL 

D IV D V 1 14.05.2008 

12 307754 23069.071132/08-92 
LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO 

D IV D V 1 14.05.2008 

13 306962 23069.021258/08-16 
MARIA CHRISTINA VAZ TAVARES 

D IV D V 1 14.05.2008 

14 265339 23069.021263/08-29 
MÁRIO BRUNO 

D IV D V 1 14.05.2008 

15 311122 23069.021259/08-61 
SHEILA RESENDE PENHALVER DA COSTA 

D IV D V 1 14.05.2008 

16 308388 23069.021265/08-18 
TANIA FERREIRA MARTIGNONI 

D IV D V 1 14.05.2008 

17 310534 23069.071131/08-48 
FERNANDO ANTÔNIO ABRANTES FERRARA 

D IV D V 1 21.07.2008 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  38.971 de 23 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1643118 23069.021027/08-11 
AURÉLIO LAMARE S. 
MURTA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

20.06.2008 20.06.2008 

02 387651 23069.008230/08-93 
MARCO ANTONIO F DE 
SOUZA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

20.06.2008 01.08.2008 

03 2576358 23069.009717/08-93 
RAMIRO MARCOS D. 
PICCOLO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

18.08.2008 18.08.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
04 6311779 23069.051276/08-22 

ANTÔNIO ESPÓSITO 
JUNIOR 

Ass. 2 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

23.07.2008 23.07.2008 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 38.971 de 23 de outubro de 2008. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 310585 23069.011519/08-90 
LUIZ FERNANDO TABOADA 

Adj. 4 Especialização 12.09.2008 

02 307854 23069.009026/08-90 
CARLOS ANTONIO ALMEIDA 
RAEDER 

D III 
4 

Especialização 14.08.2008 

03 307691 23069.070253/08-17 
CARLOS EDUARDO GABRIEL 
MENEZES 

D IV Doutorado 23.07.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
 
GAR, em 16/10/08. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a Prorrogação de 
Afastamento no País, do seguinte professor: 
 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
PAULO GONÇALO PINTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, 20h., 
lotado no Departamento de Odontoclínica, Faculdade de Odontologia, para concluir o curso de 
Doutorado em Odontologia, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, no período 
complementar de 11 de abril de 2008 a 10 de abril de 2009, com ônus limitado. (Proc. 
23069.030709/08-14)  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenação de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
 
GAR, em 16/10/08. 
   
 
De acordo com os Decretos 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF 
e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação/DTA/DDRH e da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, da seguinte servidora: 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
LAYANNA CRISTINA LOURENÇO DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada na Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Faculdade de 
Economia, para realizar Curso de Mestrado em História, Política e Bens Culturais, na Fundação Getúlio 
Vargas/FGV, RJ, no período de 04 de agosto de 2008 a 31 de março de 2010, com ônus limitado (Proc. 
23069.007844/08-58) (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF, a partir 
de julho/2008).  
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenação de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 181 24/10/2008 SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 025 de 18 de agosto de 2008. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº. 0308261-9, LUIZ 
ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL, Matrª SIAPE nº. 0307586-8 e FRANCISCO JOSÉ 
VAREJÃO MARINHO, Matrª SIAPE nº. 0305602-2, sob Presidência do primeiro para juntos 
avaliarem o desempenho visando à Progressão Horizontal de Adjunto I – DE para Adjunto II – DE do 
Professor: LEVI SALVI, Matrª SIAPE nº. 1550258-2. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 026 de 19 de agosto de 2008. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: MARIA ANDRÉIA DE JESUS SARMENTO, Matrª SIAPE nº. 
0308136-1, EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº. 0308261-9 e HERMANO JOSÉ 
DE OLIVEIRA CAVALCANTI, Matrª SIAPE nº. 0303043-1, sob Presidência do primeiro para juntos 
avaliarem o desempenho visando à Progressão Horizontal de Adjunto I – DE para Adjunto II – DE do 
Professor: RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matrª SIAPE nº. 1088753-8. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


